1520 Iunii 25 Buda 

Franciscus de Várda episcopus Transilvanus Leoni X papae supplicat, 
ut Iohannem archidiaconum Transilvanum a prosequenda quadam causa inhibeat. 

A In charta 22X29,5 cm aqua maculata. 
Conceptus 
Sign. DL 82556/2 
В In charta 22 X 29 cm aqua in formám crucis Graecae episcoporum pectoralis maculata 

et secundum sinus lacerata. 
Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit, anulare. 

(Vide in tabula sigillorum no 5) 
Sign. DL 82556/1 
Ann. litterae, quae aqua decoloratae sunt, legi non possunt, nisi in ultraviolacea luce. 

A 

Beatissime pater et domine, domine 
clementissime ! 

Ioannes archydiaconus ecclesie 
Transsilvaniensis in basilica principis 
apostolorum de Urbe poenitentiarius 
in supplicatione sua sancti tat i ve-
strae porrecta obtinuit contra me cita-
tionem in audientiam reverendi in 
Christo patris domini Ieronymi epi-
scopi Asculanensis curiae causarum 
camerae apostolicae generalis audito-
ris pro quibusdam rebus et pecuniis 
Iacobi doctoris defunct i archydiaconi 
ecclesie Transsilvaniensis per eundem 
ad pias causas legatis. 

Fateor beatissime pater certos red-
di tus Iacobi doctoris defuncti post 
obitum eius ad fabricam ecclesiae meç 
Transsilvaniensis convertisse ex debito 
officii mei, qui illi ecclesie de benigni-
t a t e apostolica et favore sanctitatis 
vestrae presideo. Quae quidem eccle-
sia — ut est exploratissimum —  
magna ex parte ruinam minabatur et 
nisi tum ex eiuscemodi relictis ad pias 
causas tum ex propriis meis redditibus 
succurrissem, notabiles defectus et 
ruinas passa fuisset et vel hodie repa-
ratione plurimum eget. Cuius repara-
tioni dies noctesque pro virili mea 
invigilo; nec temere id me feeisse 
sanctitas vestra arbitretur. Nam iuxta 
sanctorum pat rum insti tuta bona cle-
ricorum decedentium intuitu ecclesiae 

В 

Post oscula beatorum pedum sanc-
t i tat is vestrae. Beatissime pater et 
domine, domine clementissime ! 

Ioannes archidyaconus ecclesiae 
meç in basilica principis apostolorum 
de Urbe poenitentiarius, in quadam 
supplicatione sanctitati vestrae por-
recta obtinuit contra me citationem 
in audientiam reverendi in Christo 
patris domini Ieronymi episcopi 
Asculanensis, curiç causarum camerç 
apostolicae generalis auditoris pro qui-
busdam rebus et pecuniis Iacobi 
doctoris defuncti condam archidiaconi 
ecclesiae meç per eundem ad pias 
causas legatis. 

Fateor beatissime pater certos red-
ditus archidyaconatus Iacobi doctoris 
post obitum eius ad fabricam ecclesiae 
meç convertisse ex debito oficii mei, 
qui illi ecclesiae de benignitate apo-
stolica et favore sanctitatis vestrae 
praesideo. Quae quidem ecclesia u t 
est exploratissimum — magna ex 
par te ruinam minabatur et nisi t um 
ex eiuscemodi relictis ad pias causas 
tum ex propriis meis redditibus suc-
currissem, notabiles defectus et ruinas 
passa fuisset et vel hodie reparatione 
eget plurimum. Cuius reparationi dies 
noctesque pro virili mea invigilo; nec 
temere id me feeisse sanctitas vestra 
arbitretur. Iuxta sanctorum pa t rum 
insti tuta bona clericorum decedentium 
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aquisita ecclesiae sunt et in utilitatem 
eius convertenda, quorum dispensatio 
ad me tanquam ordinarium spectabat. 

Non eo etiam infieias Iacobum 
doctorem defunctum centum et decern 
florenos similiter ipsum Ioannem 
archydiaconum ducentos et viginti 
octo florenos instar coeterorum bene-
ficiatorum ecclesiae meç Transsilvani-
ensis contribuisse, dum scilicet popu-
laris ille tumultus cruciatarum supe-
riori anno adeo invaluerat ac in omnes 
promiscui sexus homines seviebat, u t 
non modo homines sine delectu inter-
ficiebantur, sed etiam Dei omni-
potentis et sanctorum eius templa 
prophanabantur. 

E t ego tum non solum mea propria 
et subditorum aliquid contra detestan-
dos nisus cruciatarum pro defensione 
rei publicae, item ecclesiae et subdi-
torum eius expendi, verum etiam non-
nullas res ecclesiae meç pignori dare 
sum coactus omnino. 

Immo ausim dicere pater beatis-
sime plures praedecessores meos in 
cursu plurium annorum non tam eccle-
siae meç defectus, quos paciebatur, 
restituisse, quam ego his paucis annis 
restitui et in dies laboro, qua ratione 
restaurationi eius consulere possem. 

Supplico pater beatissime sanctitati 
vestrae, dignetur praemissorum co-
gnitionem episcopo Varadiensi aut 
Chanadiensi committere, qui synce-
ram rei veritatem experiantur et ea 
cognita a molestatione Ioannis ar-
chidiaconi absolvere et interea eundem 
Ioannem archidiaconum et quoscum-
que alios a prosecutione causae huius-
modi inhibere. 

Reliqua is magister Lucas canonicus 
ecclesiae meç devotus orator sanctita-
tis vestrae recensurus est. Me et ser vi-
cia mea ac ipsam ecclesiam sanctitati 
vestrae recommendo, trado atque 
dedo. 

Data Budae. 

intuitu ecclesiae aquisita ecclesiae 
sunt et in utilitatem eius convertenda, 
quorum dispensatio ad me tanquam 
ordinarium spectabat. 

Non eo etiam inficias Iacobum 
doctorem defunctum centum et decern 
similiter ipsum Ioannem poe-
nitentiarium ducentos et viginti octo 
florenos instar ceterorum beneficiato-
rum ecclesiae meç contribuisse, dum 
scilicet popularis ille tumultus crucia-
tarum superiori anno adeo invaluerat 
ac in omnes promiscui sexus homines 
sçviebat, ut non modo homines sine 
delectu interficiebantur, sed etiam Dei 
omnipotentis et sanctorum eius 
templa prophanabantur. 

Et ego tum non solum mea propria 
et subditorum aliquid contra detestan-
dos nisus cruciatarum pro defensione 
rei publicae, item ecclesiae et subdi-
torum eius expendi, verum etiam non-
nullas res ecclesiae meç pignori dare 
sum coactus omnino. 

Quare supplico sanctitati vestrae 
pater beatissime dignetur Ioanni 
poenitentiario et aliis quibuscumque 
super praemissis silentium imponere, 
ut eo ardentiore et liberiore animo 
necessitatibus ecclesiae consulere 
possim vel saltem praemissorum co-
gnitionem certis iudicibus hic in Un-
garia committere. Et interea Ioannem 
poenitentiarium et quoscunque alios 
a prosecutione causae huiusmodi inhi-
bere. 

Reliqua is magister Lucas canonicus 
ecclesiae meç devotus sanctitatis 
vestrae orator recensurus est. Me et 
servicia mea ad ecclesiam ipsam sanc-
titati vestrae recommendo, trado at-
que dedo. 

Data Budae feria secunda proxima 
post festum beati Ioannis Baptistae 
anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo. 

Eiusdem sanctitatis vestrae humi-
lie et devotus orator et capellanus 
Franciscus episcopus Transsilvanien-
sis 

12* 
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in dorso: sanctissimo in Christo patr i 
et domino domino Leoni decimo divi-
na Providentia universalis ecclesiae 
summo pontifici domino meo cle-
mentissimo 

in dorso: sanctissimo in Christo patr i 
et domino, dominos Leoni decimo divi-
na Providentia universalis ecclesiae 
summo pontifici domino meo cle-
mentissimo 

24. 
1524 Maii 10 Buda 

Maria regina Hungáriáé Franciscum de Várda episcopum Transilvanum 
prohibet, ne Matthiam Rác subditum reginalem migraturum impediat. 
In char ta 32 X 22 cm manca aquaque maculata. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod olim litteras elausit, reginalis. (Vide in tabula 

sigillorum no 3) 
Sign. DL 82649 
Ann. Litterae aqua decoloratae legi non possunt, nisi in ultraviolacea luce. 

Maria Dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc. Reverende in Christo 
p [a te r fi]delis regie ас noster nobis syncere grate ! Providus Mathias Raacz 
subditus noster in oppido nostro Raaczkewy commorans maiestati nostre 
retulit , qualiter reverenda paternitas vestra rebus et bonis suis eundem impe-
dire et damnificare pretenderet eo, quod ex terra ecclesie paternitatis vestre 
reverende diebus superioribus ad prefatum oppidum nostrum morandi gracia 
migrasset; quod tarnen paternitas vestra id iure facere minime potest пес 
debet neque id pacto ullo pat i volumus, quum prefatus Mathias Raacz ex 
ter ra paternitatis vestre ad oppidum nostrum prenotatum reverti libere iuxta 
décréta regni potuit eo, quod post tumul tum plebis rusticane in nobiles huius 
regni perpetratum ab prememorato oppido nostro recesserat. 

Hortamur igitur et requirimus fidelitatem vestram et presencium serie 
committimus, ut prenominatum Mathiam aut alios subditos nostros racione 
migracionis sue in persona rebus et bonis eorundem per vos vei per officiales 
vestros impedire aut impediri facere nullo pacto debeatis пес sitis ausi, quin 
pocius res et bona sua, si que adhuc in terra eiusdem essent, prefato Mathie 
integre paternitas vestra reverenda restitui faciat et si quam accionem pro 
hac re adversus ilium paternitas vestra habere pretendit, earn iure coram 
maiestate nostra prosequatur et procedat iusticiam eidem administratura. 
Secus igitur facere gracie nostre sub obtentu non presummatis !